
Processo Licitatório nº 23/2018 

Objeto: Contratação de seguro de vida e contra acidentes pessoais para estagiários do 
Ministério Público do Estado de Minas Gerais. 

Seguem questionamentos e respostas da Divisão de Licitação e do setor técnico (Diretoria de 
Estágios e Convênios Acadêmicos) ao(s) pedido(s) de esclarecimento(s) apresentado(s) por 
empresas interessadas em participar do processo licitatório em epígrafe: 

1. Questionamento: Qual a seguradora atual?   

1. Resposta: Gente Seguradora S/A.  

2. Questionamento: Qual foi o valor da última fatura paga?   

2. Resposta: R$ 331,00 

3. Questionamento: Quantas vidas estão seguradas atualmente na última fatura?  

3. Resposta: 1.670 

4. Questionamento: As coberturas do edital são as mesmas da apólice vigente?  

4. Resposta: Se não, favor informar as alterações. Sim, altera-se apenas a quantidade de 
vidas seguradas. 

5. Questionamento: Informar a quantidade e valores de sinistros indenizados por coberturas 
nos últimos 5 anos.  

5. Resposta: Nos últimos 5 (cinco) anos, foi procedida a indenização de apenas 1 (um) 
sinistro, relacionada a acidente ocorrido em novembro de 2013, no valor de R$ 722,50. 

6. Questionamento: A adesão ao Seguro é Compulsória ou Facultativa?  

6. Resposta: Compulsória. 

7. Questionamento: O Pagamento do seguro é feito 100% pelo órgão?  

7. Resposta: Sim. Registra-se que há duas fontes pagadoras (PGJ e FEPDC). 

8. Questionamento: Os Certificados e as faturas podem ser disponibilizados de forma online?  

8. Respostas: Sim. 

9. Questionamento: Temos interesse em participar do certame, entretanto, devido à 
complexidade da análise de documentação pedimos aceitar o prazo limite de indenização 
conforme estabelecido na CIRCULAR SUSEP nº 302/2005, Art. 72,§ 1º § 1o Deverá ser 
estabelecido prazo para pagamento das indenizações, limitado a 30 (trinta) dias, contados a 
partir da entrega de todos os documentos básicos previstos no caput deste artigo, ressalvado o 
disposto no § 2o deste artigo." 

O Edital no item 22.2 do ANEXO VII - TERMO DE REFERÊNCIA, diz: 

"22.2) A contratada deve liberar o pagamento das indenizações em um prazo máximo de 10 
(dez) dias úteis, contados a partir da data do cumprimento das exigências legais para o 
pagamento."   



9. Resposta: Informamos que o edital 23/2018 será republicado e, portanto, aberto novo prazo 
e nova data para o pregão deste. 

10. Questionamento: Não identificamos limite de idade no edital, o nosso é 74 anos podemos 
considerar?  

10. Resposta: Não obstante nunca termos contratado nenhum estagiário com mais de 74 
anos, não há uma limitação nesse sentido em nossos atos normativos. 

11. Questionamento: Trata-se de seguro novo ou transferência? Em caso de transferência o 
órgão disponibilizará toda documentação necessária?  

11. Resposta: Será feito um seguro novo, sendo as informações/documentação passadas pela 
Diretoria de Estágios. 

12. Questionamento: Solicitamos a relação de vidas com data de nascimento em formato 
Excel.   

12. Resposta: Informamos que estão segurados, atualmente, são segurados 1.670 estagiários. 

13. Questionamento: Solicitamos o CID respectivo dos afastados.   

13. Resposta: Não há nenhum estagiário afastado por acidente ou doença. 

14. Questionamento: Solicitamos informar a sinistralidade dos últimos quatro anos, 
discriminando os tipos de sinistros indenizados e respectivos valores pagos aos Beneficiários.   

14. Resposta: Não houve sinistros nos últimos quatro anos. 

15. Questionamento: Qual a seguradora atual?   

15. Resposta: Gente Seguradora S/A.    

16. Questionamento: Qual o prêmio pago na última fatura?  

16. Resposta: R$ 331,00 

17. Questionamento: Qual a taxa praticada atualmente?   

17. Resposta: O valor atualmente pago é de R$ 0,19 mensais por vida segurada. 

18. Questionamento: A Contratante é isenta de IOF?  

18. Resposta: Desconhece-se a informação. 

19. Questionamento: O pagamento eventualmente realizado com atraso, desde que, não 
decorram de ato ou fato atribuível ao contratado / adjudicatário, sofrerá a incidência de 
atualização financeira pelo IPCA e juros moratórios de 0,5% ao mês, calculado pro rata die, 
podemos considerar desta forma?  

19. Resposta: Todos os percentuais referentes a incidência de multas e outros valores 
provenientes de descumprimento contratual estão elencados na cláusula décima terceira do 
contrato, anexo I do Edital. 

20. Questionamento: Gentileza confirmar qual lance será considerado: Valor unitário mensal, 
Valor total mensal ou valor total anual?  



20. Resposta: Será o valor total anual, sendo que deverá ser divido pelo quantitativo unitário 
de ATÉ 2.650 estagiários. Esclarecendo que a devida relação será repassada pelo setor 
responsável posteriormente a assinatura do contrato. 

 


